проект
Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Савдянское сельское поселение»

Администрация Савдянского сельского поселения

Постановление

№

00.00.2013

       х.Савдя
	Об утверждении схемы водоснабжения

в муниципальном образовании
«Савдянское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» постановляю:

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить схему водоснабжения  в муниципальном образовании «Савдянское сельское поселение»  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Савдянского
сельского поселения                                                              В.В.Ситников
постановление вносит

специалист по вопросам

муниципального хозяйства

СХЕМА

водоснабжения муниципального образования

Савдянское сельское поселение

раздел 1. Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования

Источником водоснабжения Савдянского сельского поселения являются подземные воды.

Из всех населенных пунктов поселения централизованной системой водоснабжения оборудован х.Савдя. В х. Мамонкин, х. Колесов, х. Терновая Балка  хозяйственно-бытовые нужды населения обеспечиваются за счет индивидуальных дворовых колодцев.
Водоснабжение населенного пункта осуществляется из подземных источников с использованием разводящих сетей водопровода по территории населенного пункта.

 Грунтовые воды встречаются на глубине 3,8-6,6 м от поверхности земли. Питание грунтовых вод происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков в грунты.

Изменение уровня грунтовых вод возможно только в пределах сезонных колебаний. Амплитуда сезонного колебания составляет 1,0-1,5 м.

По химическому составу грунтовые воды - сульфатно-гидрокарбонатно-кальциевые. Грунтовые воды имеют общую минерализацию от 1124,6 до 1398,6 мг/л. Содержание сульфатов в пересчете на S042- составляет 816мг/л, хлоридов в пересчете на Сl  -  - 326,6мг/л при содержа​нии НС03-  - 4,6мг-экв/л.

По содержанию  водородного показателя pH, агрессивной углекислоты, магнезиальных солей и едких щелочей грунтовые воды не агрессивны к бетонам всех марок. По содержанию сульфатов, хлоридов грунтовые воды агрессивны к арматуре железобетонных конструкций.

Из скважин вода по водоводам подается в систему водоснабжения населенного пункта, которая состоит из напорно-регулирующих сооружений и сети уличных водопроводов. Протяженность водопроводных сетей составляет 9,5 км. Сеть водоводов выполнена из асбестоцементных и чугунных труб диаметром 100 мм. Год ввода в эксплуатацию водопровода в х. Савдя – 1986 г. Размещение основных существующих сетей и сооружений водопровода приведено в графической части схемы водоснабжения.

Источником наружного противопожарного водоснабжения в населенном пункте являются наружные водозаборные устройства установленные на водозаборных башнях. Для пожаротушения зданий общественного назначения в х. Савдя (школа, детский садик,) оборудованы пожарные водоемы. Подача воды в систему водопроводов осуществляется из скважин. Для регулирования расхода воды в течение суток на водопроводных сетях установлены водонапорные  башни. В резервуаре водонапорной башни хранится противопожарный запас воды в объеме 3 м3, из расчета тушения одного пожара в течение 10 минут при расходе воды на 1 пожар 5 л/сек.

Раздел 2   Балансы производительности сооружений системы водоснабжения
Фактический годовой объем водопотребления за 2012 г. в х. Савдя       составил   66,2 тыс. м3/год. Среднесуточное потребление в населенных пунктах составляет 168 м3/сут.

Технические характеристики систем водоснабжения х. Савдя приведены в таблице:

Таблица 1.

	№
	Населенный пункт
	Кол-во скважин,

шт.
	Фактич. производ.

м3/сут
	Напорно-регулир. сооружения
	Протяженность

сетей, м
	Примечание

	1
	х. Савдя
	5
	241
	5 водонапорные башни «Рожновского» объемом 25 м3 каждая
	9530
	Износ 100%

	Итого:
	5
	241
	5/125
	9530

     Параметры источников водоснабжения представлены в таблице 2:
Таблица 2.

	№

п/п
	Номер скважины по паспорту

(местоположение)
	Глубина,

м
	Дебит скважины,

м3/час.
	Показатели качества состава воды

	Cl
мг/дм3

(350)*
	SO4
мг/дм3

(500)*
	Общая жесткость

мг-экв./л

(10)*
	Сухой остаток,

мг/дм3

(1500)*

	1
	№ 224
х. Савдя
	130
	20
	346
	271
	6,9
	993

	2
	№ 73
х. Савдя
	119
	15
	337
	246
	6,7
	898

	3
	№ 5296
х. Савдя
	142
	28
	349
	273
	6,9
	996

	4.
	№ 8168
х. Савдя
	140
	40
	345
	270
	6,1
	992

	5.
	№ 12021
х. Савдя
	142
	20
	347
	260
	6,8
	989

Примечание : (  )* – предельно допустимы концентрации, ПДК

Информация о количестве подключенных абонентов к централизованному водоснабжению в Савдянском сельском поселении приведена в таблице № .3.

Таблице №.3.

	№
	Населенный пункт
	Количество

	Уличных колонок
	Дворовых колонок
	Вводов в дом

	1
	х.Савдя
	-
	241
	212

	Итого
	-
	241
	212

Раздел 3   Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения

Численность населения Савдянского сельского поселения по состоянию на 01.01.13г. – 1214 человек.
На протяжении последних лет траектория динамики численности постоянного населения указывает на то, что в целом Савдянское поселение входит в число поселений, тяготеющих к снижению числа жителей.

Перспективная численность населения
	Населенный пункт
	Настоящее время

(01.01.2013 г.)
	Прогнозная численность населения (чел.)

	Расчетные сроки генерального плана

	2015г.
	2030г.

	х. Савдя
	1091
	1075
	1014

	х. Колесов
	42
	45
	40

	х. Мамонкин
	42
	39
	31

	х. Терновая Балка
	39
	43
	32

	Всего по Савдянскому сельскому поселению
	1214
	1202
	1117

Жилищный фонд

Общая площадь жилищного фонда Савдянского сельского поселения  -  16,7 тыс. кв. м, в том числе:

- в государственной собственности – 0,33 тыс. кв.м(2,0%);
- в частной собственности граждан – 16,37 тыс. кв.м(98,0%).
Жилищный фонд поселения представлен малоэтажной жилой застройкой. В ее структуре многоквартирные жилые дома составляют 53%, индивидуальные жилые дома с приусадебными земельными участками - 47%. Темпы роста общей площади жилищного фонда в поселении очень низкие.За последние 3 года в поселении не было введено в строй ни одного жилого дома. Износ жилищного фонда незначителен.Ветхое и аварийное жилье на территории поселения отсутствует.
Обеспеченность населения жильем находится на очень низком уровне. В поселении на одного жителя приходится 13,6 кв. м жилья при среднем показателе по области 21,3 кв. м. Определена потребность в строительстве социального жилья в поселении. Для обеспечения жильем семьи льготников необходимо построить 0,16 тыс.кв.м социального жилья.
Исходя из отрицательных темпов динамики населения и ввода жилых помещений на расчетный срок увеличение частного жилищного фонда не планируется.
В итоге общая площадь жилищного фонда на расчетный срок составит 16,86 тыс. кв.м, что обеспечит  увеличение жилого фонда поселения на 0,6% по сравнению  с современным состоянием.
Современное состояние и проектируемые показатели жилищного фонда
Савдянского сельского поселения

	№ п/п
	Населенный пункт
	Существующий сохраняемый жилой фонд, тыс.кв.м
	Проектируемый жилой фонд, тыс.кв.м
	Всего, тыс.кв.м нового строите-льства
	Всего, тыс.кв.м по населенному пункту

	1-я очередь
	РС

	Муници-пальный
	Частный
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	х. Савдя
	14.59
	0.16
	0.00
	0.16
	0.00
	0.16
	14.75

	2
	х. Колесов
	0.91
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.91

	3
	х. Мамонкин
	0.57
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.57

	4
	х. Терновая Балка
	0.64
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.64

	Итого по Савдянскому сельскому поселению
	16.70
	0.16
	0.00
	0.16
	0.00
	0.16
	16.86

Показатели жилого фонда по структуре застройки Савдянского сельского поселения

	Структура жилой застройки
	Жилищный фонд (тыс.м2)

	Сущест-вующий
	I очередь
	Расчетный срок

	Сохраня-емый
	   Новое

стр-во
	Сохраня-емый
	  Новое

стр-во

	   Индивид.жилые дома
	7,8
	7,8
	-
	7,8
	-

	Малоэтаж. многоквар.

 жилые дома  (1-3 этажа)
	8,9
	8,9
	0,16
	9,06
	-

	Итого по сельскому поселению:
	16,7
	16,7
	0,16
	16,86
	-

	16,86
	16,86

	Ср. обеспеч. населения

 жилой площадью, ( м2/чел.)
	13,6
	14,0
	15,1

Раздел 4   Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения

«Строительство водопроводных сетей в х.Савдя Заветинского района Ростовской области (ПИР)».

          При разработке проекта прошу выполнить следующие условия:

Проект выполнить с соблюдением требований ГОСТ, СНиП и СанПин, действующих правил.

- проектом предусмотреть мероприятия по обеспечению пожарной безопасности населенного пункта (устройство пожарных водоемов, гидрантов и т.п.).

- глубину скважин рассчитать по результатам инженерных изысканий;

- диаметр труб водопроводных сетей определить расчетным путем.

- колодцы – сборные железобетонные, крышки колодцев полиэтиленовые;

- установка водонапорных башен (3 шт.) (объем башни рассчитать проектом, но не менее 25 куб. метров каждая);

- промывка и хлорирование скважины и водопровода.

- проектируемую систему водоснабжения увязать с существующей системой, выполнить гидравлический расчет сетей водоснабжения (проектируемых и существующих).

- наружное пожаротушение х.Савдя. Источник наружного пожаротушения определить проектом,  запроектировать противопожарные резервуары;

- способ прокладки водопровода – подземный с применением полиэтиленовых труб с установкой водоразборных колодцев  и пожарных гидрантов;

- при проектировании рассмотреть возможность использования существующих артезианских скважин;

- проектом предусмотреть устройство ж/б колодцев, водомеров и подключение домов жилого сектора, котельных, объектов социальной и производственной сферы к проектируемому водопроводу.

                 Раздел 5   Социально-экономическое обоснование проекта
       Решение на проектно-изыскательские работы по строительству водопроводных сетей в Заветинском районе (х.Савдя), находящихся в ветхом состоянии, предлагается принять в целях повышения эффективности водоснабжения объектов социальной сферы (детского сада, средней общеобразовательной школы, сельского дома культуры, здания администрации), а также обеспечения централизованным водоснабжением населения, производственных и сельских предприятий, доведя таким образом количество жителей села, обеспеченных централизованным водоснабжением до 100%.

     При этом планируется достигнуть следующие задачи:

- уменьшить утечки воды с 30% до 0%. ;

- увеличить среднесуточную подачу воды с 241 м3/сутки до 450 м3/сутки;

- сэкономить финансовые средства на содержание и текущие ремонты ветхих водопроводных сетей.

         Раздел 6   Экологические аспекты мероприятий по строительству и     реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения
 Строительство водопроводных сетей в х. Савдя Заветинского района   не окажет значительного воздействия  на условие землепользования и геологическую среду. Прокладка трассы сетей водопровода  принята в створе или по следу существующей сети. Это наиболее экономичное и целесообразное решение прокладки сети.
Поскольку негативное воздействие  возможно в период строительства водопроводных сетей и сооружений,  для охраны и рационального использования земельных ресурсов запланированы следующие мероприятия:

· грунт, от срезки растительного слоя на базовой строительной площадке, складируется  в специально отведенном месте  и в минимальные сроки  используется   для обратной засыпки  и  рекультивации;

· по окончании комплекса ремонтных работ все временные сооружения базовой строительной площадки подлежат разборке и вывозу, восстанавливается  растительный слой с посевом трав;

Воздействие на атмосферный воздух в период строительства водопроводной сети (6 месяцев) носит  кратковременный  характер. Источники выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации отсутствуют.

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства предусматриваются следующие мероприятия:

- контроль за работой техники в период вынужденного простоя или технического перерыва в работе. Стоянка техники в эти периоды разрешается только при неработающем двигателе;

- рассредоточение во время работы строительных машин и механизмов, не задействованных в едином непрерывном технологическом процессе;

· вывоз на спецполигон строительного мусора и отходов производить  автотранспортом  с  укрытием брезентом или пленкой;

При строительстве водопроводных сетей  не происходит изменение рельефа, нарушение параметров поверхностного стока,  гидрогеологических условий, так  как проектируемая  водопроводная сеть проходит по поселковым улицам.

Для охраны исключения загрязнения поверхностных и подземных вод  предусмотрены следующие мероприятия:

· строго соблюдение технологических режимов водозаборных сооружений артезианских скважин, сетей водопроводов.

· обеспечить надёжную эксплуатацию, своевременную ревизию и ремонт всех звеньев системы водоснабжения х. Савдя, включая насосное оборудование, автоматическое с целью рационального водопользования;

· организация зон санитарной охраны подземного источника водоснабжения согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 "Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».
· устройство автоматизированной системы управления технологическими процессами, аварийной сигнализации и отключения электрооборудования в случае аварии;

· благоустройство территории водонапорных башен.

На территории проектируемого  строительства водопроводной сети  не предполагается устройство площадок для длительного хранения отходов  (полигонов, отвалов, накопителей);    планируется лишь временное хранение отходов до централизованной передачи их специализированным и лицензированным предприятиям для использования или захоронения.

Строительство водопроводной сети будет вестись в населенном пункте, то есть на территории, уже подвергшейся  техногенному воздействию, где произошла смена типов растительности и имел фактор беспокойства животных. Вследствие этого, отрицательное  воздействие при капитальном ремонте путепроводов на растительность и животный мир будет крайне незначительным.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что строительство водопроводных сетей в х. Савдя  не окажет существенного отрицательного влияния на окружающую среду.

Раздел 7   Оценка капитальных вложений на проектно-изыскательские работы
объектов централизованных систем водоснабжения

Наименование предприятия, здания,  сооружения,  стадии проектирования,  этапа,  вида проектных работ:

Проектная документация: Строительство водопроводных сетей в х.Савдя Заветинского района Ростовской области.

Наименование проектной (изыскательской) организации:____________________________

	№п.п.
	Характеристика предприятия, здания,  сооружения или виды работ
	№ частей, глав, таблиц, № пунктов, указаний к разделу или главе. Сборник цен на проектные или изыскательские работы для строительства
	Расчет стоимости А плюс ВХ или объём строительно-монтажных работ (проценты)
	Стоимость (тыс.руб.) без НДС

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Водопровод сооружаемый открытым способом диаметром до 315 мм.

К1=1,2 (Раздел 2, п.2.8.)

К2=1,1 (Раздел 2, п.2.12.)
	СБЦПР ГОРОДСКИЕ ИНЖЕНЕРНЫЕ СООРУЖЕНИЯ И КОММУНИКАЦИИ 2008г.

Глава 4. Табл.6 п.4

К3=1,3 (п.2.прим.)

	767,524

	Итого в ценах 2001 г.

	В текущих ценах
	Кi=3,13(№28203-кк/08 от 26.07.2010г.)

	2402,350

	2
	Инженерно-геодезические изыскания

	498,128

	3
	Инженерно-геологические изыскания

	586,116

	4
	Государственная экспертиза
	Постановление Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 г. №145.
	1113,406

	Всего:
	4600,00

Общая сметная стоимость строительства   —  46000,00тыс. руб.